
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea statului de functii al 
Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia 

 
Consiliul Judeţean Alba întrunit în şedinţă ordinară în data de 27 iunie 2013, 

            Luând în dezbatere; 
- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind modificarea statului de functii al Muzeului Naţional 

al Unirii Alba Iulia ; 
- proiectul de hotărâre privind modificarea statului de functii al Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia ; 

           - raportul de specialitate al Biroului resurse umane şi gestiunea funcţiilor publice nr. 9082/17.06.2013 la 
proiectul de hotărâre privind modificarea statului de functii al Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia ; 
 - nota de fundamentare  a  Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia nr. 1572/14.06.2013; 
Văzând : 

 Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.4 – “Comisia educatie, cultură, tineret, ong-uri si sport”; 
Având în vedere prevederile:  

  -Legii muzeelor si colectiilor publice nr.311/2003, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legii-cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
-Ordonantei de urgentă a Guvernului nr.84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul 

bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum si unele măsuri fiscal-bugetare; 
-art.91 (2) litera “c” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 97 - (1) şi art.115 – (1), litera “c”  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

HOTĂRÂRE 
 Art. 1 Se aprobă modificarea organigramei si a statului de functii al Muzeului Naţional al Unirii Alba 
Iulia, urmând să aibă structura si continutul prevăzute în  Anexele nr.1 si 2.- părti integrante ale prezentei hotărâri.  

Art. 2. Anexa nr. 27”c” a Hotărârii Consiliului Judetean Alba nr. 34/2013 privind aprobarea bugetului 
general al judetului Alba, bugetul propriu al Judetului Alba, bugetul creditelor interne si a bugetelor institutiilor 
publice si activitătilor finantate integral sau partial din venituri proprii pe anul 2013 si Hotărârea Consiliului 
Judetean Alba nr.89/2013 privind modificarea statului de functii al Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, se 
abrogă 
 Art. 3. Directorul general al Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, domnul Rustoiu Gabriel Tiberiu, se 
însărcinează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba, se înaintează şi comunică; 
 -Instituţiei Prefectului-judeţul Alba; 
 -Direcţiei juridică şi administratie publică; 
 -Directiei informatică si relatii publice 
 -Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia; 
            -Biroului resurse umane şi gestiunea funcţiilor publice. 
 
 
  PREŞEDINTE, 
           ION DUMITREL 
                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI 
                                                                                                                  MARIANA HURBEAN 
 
Alba Iulia, 27.06.2013  
 Nr.  116                 



ROMÂNIA         Anexa nr.2 la hotărârea 
JUDETUL ALBA                    Consiliului Judetean Alba  nr.116/27.06.2013 
CONSILIUL JUDETEAN ALBA      
 

STAT DE FUNCŢII AL 
MUZEULUI NAŢIONAL AL UNIRII ALBA IULIA 

2013 
 

Nr.crt. Denumirea funcţiei Nivelul 
studiilor 

Nr. 
posturi 

 CONDUCERE   
1 Director general adjunct I S 1 
2 Director general adjunct I S 1 
3 Contabil şef I S 1 
 SECTIA ARHEOLOGIE – CERCETARE SI RESTAURARE 

–CONSERVARE PATRIMONIU 
  

4 Sef secţie I S 1 
5 Cercetător ştiinţific I S 1 
6 Cercetător ştiinţific II S 1 
7-12 Arheolog IA S 6 
13-14 Arheolog I S 2 
15 Conservator IA S 1 
16 Conservator II SSD 1 
17 Desenator IA M 1 
18-19 Restaurator I A S 2 
20-21 Restaurator I S 2 
22 Fotograf IA M 1 
23 Restaurator I SSD 1 
24 Restaurator I M 1 
 SECŢIA ISTORIE – MUZEOLOGIE, BIBLIOTECĂ SI 

DOCUMENTARE 
  

25 Sef secţie I S 1 
26 -32 Muzeograf IA S 7 
33 Muzeograf I S 1 
34 Cercetător ştiinţific II S 1 
35 Conservator IA S 1 
36-37 Bibliotecar IA S 2 
38 Arhivist I S 1 
 CENTRUL NAŢIONAL DE CONSERVARE – 

RESTAURARE CARTE VECHE 
  

39 Şef secţie I S 1 
40-41 Restaurator IA S 2 
42 Restaurator II S 1 
43-44 Restaurator I M 2 
 SECŢIA RELAŢII PUBLICE ŞI MARKETING CULTURAL   
45 Şef secţie I S 1 
46 Traducător I S 1 
47 Sociolog principal S 1 



48 Informatician I SSD 1 
49 Analist (programator) ajutor I M 1 
50 Referent I M 1 
51 Muzeograf II S 1 
52 Arheolog IA S 1 
 SUPRAVEGHERE ŞI GESTIUNE PATRIMONIU   
53-61 Supraveghetor muzeu ŞG/M 9 
 FINANCIAR - CONTABILITATE SI RESURSE UMANE   
62 Economist II S 1 
63 Casier II M 1 
64 Funcţionar I M 1 
65 Inspector de specialitate III S 1 
66 Referent I M 1 
 ADMINISTRATIV, SECURITATEA SI SANATATEA 

MUNCII, P.S.I. 
  

67 Administrator I M 1 
68 Şofer I M 1 
69 Muncitor calificat I (Electrician) M 1 
70 Muncitor calificat I (Lăcătuş) M 1 
71 Muncitor calificat II (Instalator ) Şc.prof. 1 
72 Curier  ŞG 1 
 PAZĂ   
73-77 Paznic  G/M 5 
 JURIDIC   
78 Consilier juridic I S 1 
 AUDIT PUBLIC INTERN   
79 Economist IA S 1 
 TOTAL  79 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                    Anexa nr.1 la   
JUDEŢUL ALBA                  Hotărârea Consiliului Judetean Alba        
CONSILIUL JUDEŢEAN ALBA                                                                         nr. 116  din 27 iunie 2013 
 

ORGANIGRAMA MUZEULUI NAŢIONAL AL UNIRII ALBA IULIA 
 

TOTAL 
POSTURI 

DIN CARE: 
CONDUCERE SPECIALIT. DESERV. 

79 7 51 21
 
 
 
 
  
 

CONTABIL ŞEF 

DIRECTOR GENERAL 
- MANAGER 

CONSILIUL ŞTIINŢIFIC CONSILIUL DE 
ADMINISTRAŢIE 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT 

SECŢIA             
ARHEOLOGIE –
CERCETARE SI 
RESTAURARE 
– 
CONSERVARE 
PATRIMONIU 

 
 
 
 
T 20 
 
C   1 
  

19 

SECTIA 
ISTORIE – 
MUZEOLO-
GIE, 
BIBLIOTECA 
SI 
DOCUMEN-
TARE 
 
 
 

14 
 

1 
 

13

CENTRUL 
NATIONAL 
DE 
CONSERVA
RE – 
RESTAURA- 
RE CARTE 
VECHE 
 
 
 

6 
 

1 
 

5

SECŢIA 
RELATII 
PUBLICE SI 
MARKETING 
CULTURAL 
 
 
 
 
 
 

8 
 

1 
 

7

SUPRAVE -
GHERE SI 
GESTIUNE 
PATRIMO-
NIU 
 
 
 
 
 
 

9 
 
- 
 

9

FINANCIAR, 
CONTABILIT
ATE SI 
RESURSE 
UMANE 
 
 
 
 
 
 

5 
 
- 
 

5

ADMINIS
TRATIV, 
SECURI-
TATEA SI 
SANATA-
TEA 
MUNCII, 
P.S.I. 
 
 
 

 
6 
- 
 
6 

JURIDIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
- 
 
1

AUDIT  
PUBLIC 
INTERN 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
- 
 
1

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT 

PAZA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
5 
 
- 
5 


